

**Lucrari de reparatie a sectorului  
de drum din mun. Straseni, str.  
G. Ureche (sectorul 1 si 2)  
(Lucrari aditionale)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatie a sectorului de drum din mun. Straseni, str. G. Ureche  
(sectorul 1 si 2) (Lucrari aditionale)**

**Valoarea de deviz 2 042 699,46 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasamente. Drum principal</b>				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	555,94	23,78 8,25	13 222,16 4 583,94
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului decapat)	100 m3	5,56	1 717,20 0,00	9 547,63 0,00
3	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	1 000,69	16,00 0,00	16 011,05 0,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3	4,38	900,00 0,00	3 942,00 0,00
5	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	1 121,99	16,00 0,00	17 951,85 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,38	181,65 20,76	795,63 90,92
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la	100m2	11,92	94,50	1 126,45

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,57	1 529,95 0,00	872,07 0,00
		<i>Total</i>	Lei			63 468,84
		<b>Total Lucrari de terasamente. Drum principal Inklusiv salariu</b>				<b>63 468,84 4 674,86</b>
		<b>2. Structura rutiera. Drum principal</b>				
9	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din material decapat in proportie de 50%, in amestec cu material nou din nisip-pietris (PGS) in proportie de 50% (h=0,1m)	m3	696,40	335,13 8,65	233 382,42 6 023,16
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire (h=0,28m)	m3	345,07	499,10 34,60	172 225,67 11 938,04
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,54	10 031,67 0,00	5 417,10 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic macrogranular poros SKPg-II)	m2	367,27	165,67 3,46	60 846,56 1 270,61
		<i>Total</i>	Lei			471 871,75
		<b>Total Structura rutiera. Drum principal Inklusiv salariu</b>				<b>471 871,75 19 231,81</b>
		<b>3. Lucrari de terasamente. Drumuri laterale</b>				
13	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	172,00	23,78 8,25	4 090,75 1 418,21
14	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	1,72	1 717,20 0,00	2 953,58 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II. (Incarcarea materialului decapat)				
15	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	309,60	16,00 0,00	4 953,60 0,00
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3	5,04	900,00 0,00	4 536,00 0,00
17	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	907,20	16,00 0,00	14 515,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			31 049,13
		<b>Total Lucrari de terasamente. Drumuri laterale Inclusiv salariu</b>				<b>31 049,13 1 418,21</b>
		<b>4. Structura rutiera. Drumuri laterale</b>				
18	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din material decapat in proportie de 50%, in amestec cu material nou din nisip-pietris (PGS) in proportie de 50%	m3	172,00	335,13 8,65	57 641,85 1 487,63
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (h=0,28m)	m3	504,00	499,10 34,60	251 548,21 17 436,38
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	1,17	10 031,67 0,00	11 737,05 0,00
21	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic macrogranular poros SKPg-II)	m2	1 720,00	165,67 3,46	284 956,87 5 950,51
		<i>Total</i>	Lei			605 883,98
		<b>Total Structura rutiera. Drumuri laterale Inclusiv salariu</b>				<b>605 883,98 24 874,52</b>
		<b>5. Montarea bordurei</b>				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 (fundatie bordura)	m3	155,76	385,06 57,08	59 977,48 8 891,31

1	2	3	4	5	6	7
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15	m	396,00	214,43 39,21	84 913,80 15 526,68
24		Beton pentru bordura adaugator	m3	1,98	1 050,00 0,00	2 079,00 0,00
25	DI119	Fundatii monolite din beton B25 la edificiile artificiale (pinteni)	m3	31,50	1 755,14 183,94	55 286,77 5 793,97
		<i>Total</i>	Lei			202 257,05
		<b>Total Montarea bordurei Inclusiv salariu</b>				<b>202 257,05 30 211,96</b>
		<b>6. Sistarea caminelor la nivel</b>				
26	RpAcF33A	Demontarea tubului superior al gurilor de scurgere	buc	27,00	66,43 63,43	1 793,50 1 712,50
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor)	m3	4,56	1 653,12 183,94	7 538,24 838,75
		<i>Total</i>	Lei			9 331,74
		<b>Total Sistarea caminelor la nivel Inclusiv salariu</b>				<b>9 331,74 2 551,25</b>

		Total	Lei	1 383 862,49
		Asigurarea social si medicala	22,5 %	18 666,59
		Total		1 402 529,08
		Cheltuieli de regie	14,5 %	203 366,72
		Total		1 605 895,80
		Beneficiul de deviz	6 %	96 353,75
		Total		1 702 249,55
		TVA	20 %	340 449,91
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 042 699,46 82 962,61</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a sectorului  
de drum din mun. Straseni, str.  
G. Ureche (sectorul 1 si 2)  
(Lucrari aditionale)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Lucrari de reparatie a sectorului de drum din mun. Straseni, str. G. Ureche  
(sectorul 1 si 2) (Lucrari aditionale)**

**Valoarea de deviz 2 042 699,46 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	711,402	57,66	41 019,43
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	125,2362	57,66	7 221,12
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	29,70	57,66	1 712,50
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	223,0992	57,66	12 863,90
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	349,3868	57,66	20 145,66
<b>Total manopera</b>						<b>82 962,61</b>

**Materiale:**

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	294,3051	1 058,00	311 374,80
2.	14111222016461	Piatra sparta M400 pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	172,3612	235,60	40 608,30
3.	14111222016721	Piatra sparta M400 pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 035,0163	223,20	231 015,63
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0175	223,20	3,91
5.	14111222017522	Piatra sparta M400	m3	179,124	223,20	39 980,48
6.	1421102200467	Balast	m3	1 059,448	245,15	259 723,68
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,96	260,00	1 029,60
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,3342	3 600,00	4 803,12
9.	23203226000401	Bitum	t	1,7613	9 666,67	17 025,90
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 386,00	1,80	2 494,80
11.	26631021000001	Beton B25	m3	32,13	1 200,00	38 556,00
12.	26631021000002	Beton B20	m3	4,6512	1 100,00	5 116,32
13.	26631021000011	Beton clasa.B15	m3	22,968	1 050,00	24 116,40
14.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	397,98	110,00	43 777,80
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	188,1485	20,00	3 762,97
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,376	20,00	47,52
17.	4100126202818	Apa	m3	15,576	20,00	311,52
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 023 748,75</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	65,4192	90,00	5 887,73
----	---------------	--	------	---------	-------	----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	32,7096	150,00	4 906,44
3.	2922140007000	Macara	h-ut	15,4337	500,00	7 716,85
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,513	250,00	128,25
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	74,069	500,00	37 034,50
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,4894	450,00	7 420,23
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	235,5495	450,00	105 997,27
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	23,7073	450,00	10 668,29
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,6794	500,00	339,70
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,4894	750,00	12 367,05
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	21,195	400,00	8 478,00
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	34,7256	360,00	12 501,21
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	10,0456	60,00	602,74
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,9063	400,00	362,52
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,752	400,00	700,80
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,70	30,00	81,00
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,6794	250,00	169,85
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	10,0456	200,00	2 009,12
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	213,7268	250,00	53 431,70
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,1596	300,00	6 347,88
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>277 151,13</b>

Total	Lei	1 383 862,49
Asigurarea social si medicala	22,5 %	18 666,59
Total		1 402 529,08
Cheltuieli de regie	14,5 %	203 366,72
Total		1 605 895,80
Beneficiul de deviz	6 %	96 353,75
Total		1 702 249,55
TVA	20 %	340 449,91

**Total deviz:**

**2 042 699,46**

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a sectorului de drum  
din mun. Straseni, str. G. Ureche (sectorul 1 si 2)  
(Lucrari aditionale)**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasamente. Drum principal</b>				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			23,78 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	60,00	0,83
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului decapat)	100 m3			1 717,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	360,00	1 717,20
3	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			16,00 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
5	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			16,00 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			181,65 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	223,20	0,89
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
8	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 529,95 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	595,96
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	297,98
		<b>2. Structura rutiera. Drum principal</b>				

1	2	3	4	5	6	7
9	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din material decapat in proportie de 50%, in amestec cu material nou din nisip-pietris (PGS) in proportie de 50% (h=0,1m)	m3			335,13 8,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	245,15	299,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	500,00	10,80
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	300,00	2,91
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (h=0,28m)	m3			499,10 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	14111222016461	Piatra sparta M400 pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	235,60	47,83
	14111222016721	Piatra sparta M400 pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	223,20	272,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			10 031,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 666,67	9 956,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic macrogranular poros SKPg-II)	m2			165,67 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	0,1410	1 058,00	149,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
		<b>3. Lucrari de terasamente. Drumuri laterale</b>				
13	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			23,78 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	60,00	0,83
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
14	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului decapat)	100 m3			1 717,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	360,00	1 717,20
15	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			16,00 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
17	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			16,00



1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
		<b>4. Structura rutiera. Drumuri laterale</b>				
18	D1110	Amenajarea stratului de egalizare din material decapat in proportie de 50%, in amestec cu material nou din nisip-pietris (PGS) in proportie de 50%	m3			335,13 8,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	245,15	299,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	500,00	10,80
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	300,00	2,91
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (h=0,28m)	m3			499,10 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	14111222016461	Piatra sparta M400 pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	235,60	47,83
	14111222016721	Piatra sparta M400 pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	223,20	272,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
20	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			10 031,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 666,67	9 956,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
21	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic macrogranular poros SKPg-II)	m2			165,67 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	0,1410	1 058,00	149,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
		<b>5. Montarea bordurei</b>				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 (fundatie bordura)	m3			385,06 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14111222017522	Piatra sparta M400	m3	1,1500	223,20	256,68
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15	m			214,43 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	26631021000011	Beton clasa.B15	m3	0,0530	1 050,00	55,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,80	6,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	260,00	2,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	1,0050	110,00	110,55
24		Beton pentru bordura adaugator	m3			1 050,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	26631021000011	Beton clasa.B15	m3	1,0000	1 050,00	1 050,00
25	DI119	Fundatii monolite din beton B25 la edificiile artificiale (pinteni)	m3			1 755,14 ----- 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	26631021000001	Beton B25	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 600,00	133,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	214,00
		<b>6. Sistarea caminelor la nivel</b>				
26	RpAcF33A	Demontarea tubului superior al gurilor de scurgere	buc			66,43 ----- 63,43
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	57,66	63,43
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	30,00	3,00
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor)	m3			1 653,12 ----- 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	26631021000002	Beton B20	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 600,00	133,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	214,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Director **Pashevici Sergiu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.